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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АГ - артериальная гипертензия

АЛТ+АСТ – аланинаминотрансфераза и аспартатаминотрансфераза,

БСК – болезни системы кровообращения

ВАБК-IABP – внутриаортальная баллонная контрпульсация

ВОЗ (WHO) – всемирная организация здравоохранения

ДИ – доверительный интервал

ДМЖП – дефект межжелудочковой перегородки

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИМ (MI) – инфаркт миокарда

STEMI – инфаркт миокарда с подъемом сегмента ST

ЛДГ – Лактатдегидрогеназа,

ОРИТ – отделение реанимации и интенсивной терапии

ПТФЭ – политетрафторэтилен

СРБ – С-реактивный белок.

ФВ – фракция выброса,

ФВ ЛЖ - фракция выброса левого желудочка

ЧКВ – чрескожное коронарное вмешательство

ЭКГ – электрокардиограмма

ЭКМО – экстракорпоральная мембранная оксигенация

Эхо-КГ – электрокардиография

ACC и AHA – Американский кардиологический колледж и американская

ассоциация сердца

ASA – Американская ассоциация анестезиологов (American Association of

Anaesthetists).

CK-MB – КФК-МБ – креатинфосфокиназа

ESC – Европейское общество кардиологов

MCS (mechanical circulatory support) – механическая поддержка

кровообращения

pVSD – постинфарктный дефект межжелудочковой перегородки
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Согласно данным ВОЗ и исследованию от 2013 года – Global Burden of

Disease (GBD), на долю заболеваний сердечно-сосудистой системы

приходится 17,3 миллиона смертей во всем мире (31,5% смертности населения

и 45% смертности от неинфекционных заболеваний), что более чем в два раза

превышает аналогичный показатель онкологических заболеваний, а также

больше, чем все инфекционные, материнские, неонатальные заболевания и

пищевые расстройства. [1,2].

По последним имеющимся данным, БСК ежегодно вызывают более 4

миллионов (45%) смертей по всей Европе (см. рис.1).

Рисунок 1 – Доля всех смертей от основных причин в Европе за 2016 год, среди мужчин

(А) и женщин (B) [1].

Сердечно-сосудистые заболевания также являются ведущей причиной

смертности взрослого населения в России (46,3% от общего числа
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смертельных исходов). В структуре смертности на долю ИБС в 2018 году

пришлось более половины (52,6%). В этом же году ИМ как причина смерти

зафиксирован у 54427 человек (6,5% в структуре смертности при БСК) [3, 4].

Дефект межжелудочковой перегородки (VSD) является редким, но

опасным для жизни осложнением острого инфаркта миокарда (ОИМ). До

тромболитической эпохи, его распространенность составляла 1-2%, а

использование тромболитических препаратов снизило частоту

разрывамежжелудочковой перегородки в результате ОИМ до 0,17-0,34% [5-7].

Известными факторами риска для разрыва межжелудочковой перегородки

являются пожилой возраст, женский пол, артериальная гипертензия (АГ),

передний ИМ и стенокардия [6, 9]. Исследование SHOCK показало, что 94%

разрывов стенок сердца возникают, как правило, в первые 16 часов острого

ИМ [8].

Несмотря на прогресс в фармакотерапии, инвазивной кардиологии, и

хирургических методах лечения, смертность после развития этого осложнения

до сих пор остается на высоком уровне [6]. При применении только

консервативного лечения смертность достигает 90-95% [5]. Отсутствие

хирургического или интервенционного вмешательства при постинфарктном

дефекте межжелудочковой перегородки (pVSD) почти всегда приводит к

смерти [10, 11]. И даже при реализации «золотого стандарта» ‒

хирургического лечения pVSD [12], 30-дневная смертность среди этих

пациентов остается высокой, составляя 36,0-42,9% в недавних исследованиях

и даже выше при сопутствующем кардиогенном шоке (CS), экстренной

хирургии и раннем восстановлении pVSD [13-17].

Результаты, полученные в разных медицинских центрах, различаются.

Более того, до сих пор неясно, как сроки хирургического лечения связаны с

исходами, так как время после начала ишемии связано с тяжестью больных и

смертностью.

Рутинное использование внутриаортальной баллонной контрпульсации

(ВАБК) для пациентов с инфарктом миокарда с подъемом сегмента ST
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(STEMI), осложненными кардиогенным шоком, было изъято из руководства

Европейского общества кардиологов (ESC) 2017 года по ведению острого

инфаркта миокарда у пациентов с подъемом сегмента ST. Однако те же

клинические руководства рекомендуют использование ВАБК у пациентов с

нестабильной гемодинамикой или кардиогенным шоком, а также при

механических осложнениях STEMI, таких как постинфарктный VSD,

несмотря на недостаток достоверных данных [18].

Другие устройства механической поддержки кровообращения (MCS)

следует рассматривать только в случаях рефрактерного к терапии

кардиогенного шока [18, 19]. В связи с неточностями международных

рекомендаций и отсутствием доступных данных мы провели это

ретроспективное исследование с целью изучения результатов хирургического

лечения больных с постинфарктным дефектом межжелудочковой перегородки

в зависимости от сроков развития дефекта и момента хирургической

коррекции. Кроме того, изучалось влияние используемых стратегий

механической поддержки кровообращения, и сроков их имплантации для

дальнейшего изучения послеоперационного периода у этих больных.
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ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

Цель: изучить результаты хирургического лечения больных с

постинфарктным дефектом межжелудочковой перегородки.

Задачи исследования:

1. Провести ретроспективный анализ базы данных пациентов,

прооперированных на базе Медицинского Университета Ганновера за

последние 15 лет.

2. Провести оценку дооперационного состояния больных используя шкалу

Euroscore II.

3. Изучить зависимость исходной тяжести состояния пациентов и

результатов лечения от давности инфаркта.
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ГЛАВА 1. Обзор литературы

1.1. Историческая ремарка

Впервые о разрыве сердца упомянул Уильям Гарвей в середине XVII

века. Он описал разрыв сердца у рыцаря, который страдал при жизни

загрудинными болями. Гарвеем было сделано подробное описание разрыва

свободной стенки левого желудочка (ЛЖ), выраженного обызвествления

стенок коронарных артерий и скопление крови в полости перикарда [20].

Немного позднее, в 1765 г. выдающийся патологоанатом Джованни

Батиста Морганьи по результатам 10 выполненных вскрытий высказал

предположение о наличии взаимосвязи стеноза коронарных артерий с

разрывами миокарда левого желудочка (ЛЖ), которые заканчивались

гемотампонадой перикарда [21].

Первым в России разрыв сердца был описан в конце XVIII века (1798г.)

врачом К.Ф. Кнопфе.

1.2. Постинфарктный дефект межжелудочковой перегородки, факторы

риска, этиология, патогенез, клиническая картина.

Существует три варианта разрыва миокарда: разрыв свободной стенки

(FWR), разрыв папиллярной мышцы (PWR) и разрыв межжелудочковой

перегородки (pVSD). Все эти осложнения сопровождаются крайне высокой

летальностью без хирургического вмешательства. Пожилой возраст, женский

пол, предшествующий инсульт, подъем сегмента ST, повышенные сердечные

маркеры, высокий частота сердечных сокращений, низкое кровяное давление,

более высокий класс острой сердечно-сосудистой недостаточности по Killip и

отсрочка или отсутствие реперфузии — все это связано с повышенной

вероятностью развития постинфарктного дефекта межжелудочковой

перегородки [22,23].

Исследование результатов хирургической коррекции pVSD у 54

пациентов выявило три переменные, связанные с исходами: возраст,

кардиогенный шок и интервал между разрывом и операцией [42]. Обычно это
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происходит в условиях первого инфаркта миокарда (ИМ) на фоне отсроченной

или отсутствующей реваскуляризации. Окклюзии LAD и правой коронарной

артерии наиболее часто приводят к разрыву межжелудочковой перегородки

(42 и 46% соответственно от всех pVSD в регистре SHOCK [23, 27-29]. Данные

коронарографии в исследовании Figueras J. et.al. показали сопоставимые

результаты: у 40% пациентов был стеноз LAD, у 6% - стеноз LCX и у 54%

стеноз RCA (Рис. 2) [43]. Ангиография традиционно позволяет выявить

отсутствие коллатерального кровообращения в зоне инфаркта. Как правило, у

пациентов с pVSD присутствует трансмуральный инфаркт, но, поскольку

предшествующая ишемия индуцирует прекондиционирование миокарда,

уменьшая вероятность трансмурального некроза миокарда и разрыва

перегородки, пациенты с сахарным диабетом, хронической стенокардией или


[…]


Процедура ЭКМО проводилась в течение 5 дней

после операции;

ДМЖП нашли случайно во время операции,

VVI-стимулятор (брадикардия) на 10-й день,

небольшой инсульт без дефицита.

В ОРИТ 16 суток.

Выписан
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2 83 ж Передний

ИМ

Операция была проведена в течение 24 часов

после поступления в клинику;

ЭКМО+ закрытие ДМЖП

Процедура ЭКМО проводилась в течение 6 дней

после операции;

ФП, ЭКМО центрально (Ао-ПП) Рестернотомия

по поводу гемоторакса на 1й день. Трахеотомия

на 9й день, переведен в неврологию - в день

перевода слабые спонтанные движения, не

контактен. Am 1.POD - Гемоторакс

(Рестернотомия);

В ОРИТ 19 суток.

Перевод в

кардиологи

ческую

реанимаци

ю.

3 57 м STEMI в

зоне RCA

Операция была проведена на вторые сутки после

поступления в клинику;

АКШ+закрытие ДМЖП+ замена Митрального

клапана;

STEMI в зоне RCA 5 дней спустя

Процедура ЭКМО проводилась 1 день до

операции и в течение 48 часов после;

Полиорганная недостаточность, множеств.

тромбоэмболии;

В ОРИТ 3 суток.

Смертельн

ый исход

на 3-й день

госпитализ

ации

4 68 м Операция была проведена на вторые сутки после

поступления в клинику;

АКШ off-pump анастомоз левой внутренней

маммарной артерии+ передняя нисходящая

(LIMA Off-pump), ЭКМО на следующие сутки,

закрытие ДМЖП на следующие сутки);

Процедура ЭКМО проводилась 1 день до

операции и в течение 7 дней после;

Шунтирование 1.07.2020 с ЭКМО, ДМЖП

2.07.2020 (операция), повторное закрытие

ДМЖП 03.07.2020;

В ОРИТ 7 суток.

Смертельн

ый исход

на 7-й день

госпитализ

ации

5 65 м Операция была проведена на вторые сутки после

поступления в клинику;

07.08.2020 ДПЖП Дакрон + шунт, 11.08.2020

Ре-ДМЖП Дакрон и КТ - инсульт фронтальный,

17.08.2020 - Ре- -ДМЖП (шов), 25.08.2020 -

Краниотомия из-за внутричерепного

кровотечения (до этого был в сознании и

экстубирован), 31.08.2020 - Трахеотомия

Процедура ЭКМО проводилась 2 дня до

операции и 18 дней после;

Инсульт.

В ОРИТ 28 суток.

Перевод в

неврологич

ескую

реабилитац

ию
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6 71 ж Операция была проведена в течение 24 часов

после поступления в клинику;

(Закрытие ДМЖП, ВАБК);

Погибла на столе, фрактерная асистолия.

Смертельн

ый исход

на 1-день

госпитализ

ации

7 82 ж Операция была проведена на 4-е сутки после

поступления в клинику;

Закрытие ДМЖП;

ВАБК на 4 дня до операции.

В ОРИТ 8 суток.

Перевод в

гериатриче

скую

реабилитац

ию

8 72 ж Операция была проведена на 5-е сутки после

поступления в клинику;

Закрытие ДМЖП, АКШ венозным графтом,

пликация аневризмы ЛЖ;

В ОРИТ 1 сутки.

Выписан на

14-й день

госпитализ

ации

9 72 м Боковой

ИМ

Операция была проведена на 7-е сутки после

поступления в клинику;

Закрытие ДМЖП, АКШ, резекция аневризмы;

NYHA III - 4 недели до операции, 2009 -

Анастомоз Ру, 1966 Bilroth II

В ОРИТ 1 сутки.

Выписан на

13-й день

госпитализ

ации

10 60 ж Передний

ИМ

Операция была проведена на 2-е сутки после

поступления в клинику;

Инфаркт-VSD, 4 недели спустя

NSTEMI (закрытие ДМЖП);

Почечная недостаточность, лимфома, Soor-

Esophagitis, тромбоз глубоких вен двустор.,

Struma multinodosa, курение;

В ОРИТ 3 суток

Выписан на

13-й день

госпитализ

ации

11 70 м Задний

ИМ

Операция была проведена в течение 24 часа

после поступления в клинику;

АКШ+ закрытие ДМЖП;

До операции инсульт (потом нашли ДМЖП) с

гемипарезом слева, ЧТКА 2008, ФП.

В ОРИТ 11 суток.

Перевод в

кардиологи

ю

12 80 м Задний

ИМ

Операция была проведена на 4-е сутки после

поступления в клинику;

закрытие ДМЖП, АКШ, резекция аневризмы,

ЧП-ЭХО-КГ

В ОРИТ 3 суток

Выписан на

15-й день
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Выводы

1. В ходе работы нам удалось выявить 12 больных, прооперированных в

Медицинском Университете Ганновера за последние 15 лет.

2. Euroscore II в обеих группах пациентов предполагает высокую

ожидаемую смертность, особенно среди пациентов в группе с

инфарктом >7 дней – медиана показателя «EuroSCORE II» составила 28

(25-34) у группы пациентов с инфарктом >7 дней и 22 (18-24) в группе

пациентов с инфарктом <7 дней. Высокие уровни маркеров повреждения

печени и миокарда, наряду с высокой потребностью в инотропной

поддержке и клиническими признаками кардиогенного шока являлись

показаниями к подключению ЭКМО у группы пациентов с инфарктом

<7 дней.

3. Пациенты с более свежим инфарктом миокарта (<7 дней) имеют

отчетливую тенденцию к более тяжелому течению болезни и,

соответственно, более высокую длительность госпитализации в

отделении реанимации. Также они продемонстрировали большую

летальность и риск тяжелых осложнений, таких как диализ-зависимая

почечная недостаточность, дыхательная недостаточность с

потребностью в трахеотомии и продленной вентилляции лёгких.
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