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научного руководителя о выпускной квалификационной работе

студента кафедры госпитальной хирургии Медицинского факультета

ФГБОУ ВО СПбГУ Рашидова Абдуваххоба Абдумаликовича на тему:

Периоперационная механическая поддержка кровообращения у

больных с постинфарктным дефектом межжелудочковой

перегородки.

Рашидов Абдуваххоб Абдумаликович, студент 6 курса Медицинского

факультета СПбГУ, завершающий в этом году своё обучение, выбрал кафедру

госпитальной хирургии для выполнения выпускной квалификационной работы.

Тема работы затрагивает редкую, но чрезвычайно сложную проблему – лечение

больных с остро возникшим дефектом межжелудочковой перегородки. Это

чрезвычайно редкое, в условиях современной распространенности сосудистых

центров, состояние, сопровождающееся, тем не менее, чрезвычайно высокой

летальностью – пожалуй, самой высокой среди разнообразных заболеваний

сердца. Проблема механической поддержки кровообращения у таких больных

является ключевой для улучшения результатов лечения – стремительно

развивающийся при разрыве межжелудочковой перегородки кардиогенный

шок часто не позволяет доставить больного в кардиохирургическую клинику

вовремя.

Целью работы Рашидова А.А. было изучить результаты хирургического

лечения больных с постинфарктным ДМЖП, для чего выполнялся анализ

дооперационного состояния больных, роли ЭКМО и сроков операции после

развития инфаркта миокарда. Работа состоит из следующих разделов: Введение,

Цели и задачи исследования, Обзор литературы, Материалы и методы,

Результаты исследования, Выводы; и занимает 51 страницу машинописного

текста с 10-ю рисунками и 10-ю таблицами.

В ходе работы Рашидов А.А. проявил усидчивость и целеустремленность.

Проанализировав большой объем литературных данных, он составил адекватное

представление о проблеме. Библиография содержит 75 источников

отечественной и зарубежной литературы, как актуальной, так и исторического

характера.

Освоив современные программы статистической обработки данных,

Рашидов А.А. выполнил поистине глубочайший анализ имеющихся данных,

несмотря на скромную, в силу чрезвычайной редкости изучаемой патологии,

выборку – 12 пациентов. Тут необходимо отметить, что автор несколько увлекся

статистической обработкой, несколько перегрузив раздел «Результаты

исследования», что, однако, не может быть расценено как серьезный недостаток.

В ходе работы было показано, что больные со свежими инфарктами (<7

суток) имеют существенно большую тяжесть состояния и более серьезный

прогноз – в этой группе погибло 43% (n=3) больных, в то время как среди

больных с более давними инфарктами умерших не было. Кроме того, Рашидов

А.А. проанализировал динамику некоторых маркеров миокардиальной ишемии

и мальперфузии периферических органов, продемонстрировав, что больные со

свежими инфарктами находились в более тяжелой гемодинамической ситуации,

которая, однако, быстро улучшалась благодаря использваонию ЭКМО.

Дизайн исследования нагляден и логичен, сформулированные выводы

соответствуют задачам исследования, иллюстративный материал понятен и

украшает работу. Небольшим минусом, не умаляющим достоинств работы,

является несколько сухое изложение собственного материала, что в известной

мере затрудняет восприятие материала.

Таким образом, выпускная квалификационная работа

«Периоперационная механическая поддержка кровообращения у больных с

постинфарктным дефектом межжелудочковой перегородки» студента

Медицинского факультета СПбГУ Рашидова А.А. отвечает предъявляемым к ней

требованиям и заслуживает положительной оценки.

Научный руководитель

К.м.н., доцент кафедры госпитальной хирургии Яблонский П.П.